tem, viro necessarius heres erit. nec sine libertate aliquid ei legari potest.

77. Idem libro 17. Quæstionum. A Sse toto non distributo ita scriptum est: Quem heredem codicillis fecero, heres esto. Titium codicillis heredi instituit. eius quidem institutio valet ideo: quod licet codicillis dari hereditas non possit, tamen hæc ex testamento data videtur. sed hoc tantum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuum mansit.

78. Idem libro 6. Responsorum. Q Vi non militabat, bonorum maternorum, quæ in Panonia possidebat, libertum heredem instituit: paternorum, quæ habebat in Syria, Titium, iure semisses ambos habere constitit. sed arbitrum diuidendæ hereditatis supremam voluntatem, factis adiudicationibus, & interpositis propter actiones cautionibus, sequi salua Falcidia, scilicet ut quod vice mutua præstarent, doli ratione quadranti retinendo compensetur.

79. Lucio Titio ex duab. partibus, Publio Mæzio ex quadrante scriptis heredibus: allem in dodrante esse diuisum, respondi. modum enim duarum partium ex quadrante declarari. Quod veteris, nummis Titio legatis, & numerorum specie non demonstrata, ceterorum legatorum contemplatione receperunt.

2. Filii heredibus, æquis partibus institutis, ac postea fratris filio pro duabus vnciis: vnum assem inter omnes videri factum, placuit: & ex decem vnciis filios accepisse, tunc enim ex altero asse portionem intellegi reliquam, cum, asse nominatim dato, vel duodecim vnciis distributis, residua portio non inuenitur. nihil autem interest, quo loco sine portione quis heres instituitur, quo magis asse residuum accepisse videatur.

3. Si Mæzium ex parte, quam per leges capere possit, heredem instituit: ex reliqua Titium, si Mæzium solidum capere poterit: Titius adiectus, aut substitutus, heres non erit.

79. Idem libro 1. Definitionum. Q Vd si non sit reliqui facta mentio: tantumdem in altero esse habet Mæzium, quantum Titius in primo.

80. Idem libro 6. Responsorum. Q Vd si Mæzium nullius capax sit, in totum substitutus admittitur.

81. Paulus libro 9. Quæstionum. C Lemens Patronus testamento cauerat, ut, si sibi filius natus fuisset, heres esset. si duo filii, ex æquis partibus heredes essent: si duæ filiae, similiter. si filius & filia: filio duas partes, filiae tertiam dederat. duobus filius & filia pariter: quæ rebatur, quæ admodum in propostita specie partes faciemus, cum filij debeant pares esse, vel etiam singuli duplo plus, quam soror accipere. quinque igitur partes heri oportet. ut ex his binas masculi, vnâ femina accipiat.

1. Si ita scripserit testator: Quam ex parte meâ Titio heredem institui, si non recitasset, ex ea parte Seniponius mihi heres esto: non est captatoria institutio. plane, nullo recitato testamento ab ipso testatore, Inanis videtur institutio, remota suspitione captatoris institutionis.

82. Secula libro 15. Quæstionum. S I quis ita heres instituat, si legitimus heres videtur, non sit heres: si non legitimus, puto, deficere conditionem testamenti, illo vindicante.

83. Idem libro 18. Quæstionum. S I non lex Acha Sentia, sed alia lex, vel senatusconsultum, aut etiam constitutio, serui libertatem impediatis necessarius fieri non potest, etiam si non sit solvendo testator.

1. Temporebus Dni Hadriani senatus censuit, si testator, qui, cum moritur, solvendo non fuit, duobus pluribusque libertatem dederit, eisque hereditatem restitui iussit, & institutus heres suspensam sibi hereditatem dixerit, ut adire eam cogatur, &

ad libertatem perveniat, qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituitur, idem servandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. Igitur, si primo loco scriptus desideret adire hereditatem, nulla difficultas erit. nam si posteriores quoque, liberos se esse dicent, & restitui hereditatem desiderent: an solvendo sit hereditas, & omnibus liberis factis restitui deberet, apud prætorem quereretur. absente autem primo, sequens desiderans adire hereditatem, non est audiendus, quia si primus veluti restitui hereditatem, præterendus est: & hic servus futurus.

84. Paulus libro 23. Quæstionum. S I seruo fideicommissa data sit libertas: heres hinc secundum seruum cum libertate heredem reliquit: quæritur, an necessarius fiat heres & humanus est, & magis æquitatis rationem subnixum, non fieri necessarium. qui enim, etiam invito defuncto, poterat libertatem extorqueris liber esse iustus, non magnum videtur beneficium à defuncto consequi. immo nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem.

1. Idem probandum erit & in illo seruo, quem testator ea lege emerat, ut manumitteret, si heres fuerit institutus, nam & hic, seposito beneficio testatoris, proprio iure poterit ad libertatem pervenire ex constitutione Dni Marci.

2. Idem & in eo, qui propria sua data pecunia, emptus est ab aliquo. nam & hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere.

85. Secula libro 2. Responsorum.

L Vcius Titius, qui fratrem habebat, testamento ita cauit: Titius frater meus ex asse mihi heres esto. si mihi Titius heres esse vel erit, aut (quod abominosius) propter mortem, quam meam hereditatem adierit, aut filium filiamve ex senectute natamve non habebit: tunc Stichus, & Pamphilus, serui mei, liberi & h. vides mihi æquis partibus iusto. quæro, cum Titius hereditatem adierit, & liberos adire hereditatis tempore non habuerit, an Stichus & Pamphilus ex substitutione liberi & heredes esse possint. item quæro, si ex substitutione neque liberi, neque heredes esse possint, an in partem hereditatis videantur adiecti. respondit: Apparet quidem, non eam mentem testatoris fuisse, ut quemquam heredem adiret. frater, qui aperte ex asse heredem instituitur, igitur, si frater adit, Stichus & Pamphilus heredes non erunt. quos eos amplius noluit heredes esse, si frater, prius quam hereditatem adiret, decederet: liberi relinquitur nam prudens consilium testatoris animadvertitur. non enim fratrem solum heredem prætulit substitutis: sed & eius liberos.

86. Marcianus libro 7. Fideicommissorum.

I Am dubitari non potest, suos quoque heredes sub hac conditione institui posse, ut, si voluissent, heredes essent, si heredes non essent, alium, quem visum erit, eis substituere. Negaturque, hoc casu necesse esse, sub contraria conditione filium exheredare. Primum quia tunc tantum id exigeretur, cum in potestate eius non esset, an heres patri existeret, expectantis extrinsecus positæ conditionis eventum, deinde quod et si quacumque posita conditione deberet filius sub contraria conditione exheredari: in proposito ne possibilis quidem reperiri posset. certe, si veritas exprimeretur, inepta heret. huic enim conditioni, Si vero heres esto, quæ alia verba contraria concipi possunt, quam hæc, Si nollet heres esse, exheres esto: quod quam sit ridiculum, nulli non patet. 1. Non ab re autem hoc loco velut excessus hic subiungitur: suis ita hereditas instituitis, si voluerint heredes esse, non permittendum amplius abstinere se hereditate: cum ea conditione instituiti, iam non ut necessarii, sed sua sponte heredes existerunt. sed & ceteris conditionibus, quæ in ipsorum sunt potestate, si sui partiant:

partiant: ius abstinendi adsequi non debent.

87. Hæreticus libro 3. iuris Epitomarum. E X vnciis sex primo heredem instituit, secundo sex octo, si tertius ex residua parte, vel nulla portio facta mentione heres instituitur: quinque vnciis hereditas tertius habebit, in viginti quatuor centum partes hereditas distributa, tertio ratio calculi, veluti ex decem partibus instituto, quinque vnciis ad signavit.

88. Gaius libro singulari de Casibus. E I, qui solvendo non est, aliquo casu euenit, ut & seruus cum libertate heres existat, & præterea alius heres adiciatur. veluti si, seruo cum libertate herede instituto, ita adiectum sit, si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto: nam Titius, antequam Stichus ex testamento heres existeret, heres esse non poterit. cum autem semel heres existerit, seruus non poterit adiectus esse, ut qui semel heres existerit, desinat heres esse.

89. Paulus libro 2. Manualium. S I socius heres institutus sit ex asse, & seruo communi legatur post sine libertate: hoc legatum non constitit. Plane sub conditione ei utiliter & sine libertate legabitur. quoniam & proprio seruo ab herede recte sub conditione legatur. Quare etiam heres institui sine libertate, ut alienus, socio herede scripto, poterit. quia & proprius cum domino heres institui poterit.

90. Tryphonianus libro 21. Disputationum. T Estamento domini seruus sub conditione cum libertate heres instituitur, pendente adhuc conditione necem domini detexit: eumque prætor mereri libertatem decrevit. est postea condicio testamenti extiterit, aliunde liber est: id est, ex prætorio, non ex testamento. igitur non est necessarius domino heres, licet autem ei volenti adire.

91. Paulus libro 5. Sententiarum. I mperatore sit causa heredem institui, inuidio lum est. nec calumnia facultatem ex principali maiestate capi oportet.

92. Idem Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex primo, seu Decretorum libro secundo.

P Adumcius Androsthenes Padumeiam Magnâ filii Padumei Magni ex asse heredem instituit: tuncque patrem eius substituit. Padumeio Magno occiso, & rumore perlato, quasi filia quoque eius mortua, novavit testamentum: Novumque eum heredem instituit, hac prælatione: Quia heredes, qui veluti hæc, ut mihi, existere non possunt: Novus hæc heres esto. Padumeia Magna supplicavit Imperatores nostros, & cognitione suscepta, licet inodus institutioni contineretur, quia talis non solet obelle, tamen ex voluntate testantis putabit Imperator ei subveniendum: igitur pronuntiavit, hereditatem ad Magnam pertinere, sed legata, ex posteriore testamento eam præstare debere, proinde atque si in posterioribus tabulis ipsa fuisset heres scripta.

DE VULGARI, ET PUPILLARI substitutione,

TIT. VI.

Modestianus libro 2. Pandectarum.

H Eredes aut instituti dicuntur, aut substituti. instituti, primo gradu substituti, secundo, vel tertio. 1. Heredis substitutio duplex est aut simplex. veluti: Lucius Titius heres esto. si mihi Lucius Titius heres non erit, tunc seius heres mihi esto. si seius non erit, tunc Titius heres mihi esto. 2. Substituere liberis tam heredes institutis, quam exhereditatis postumus: & tam, cum quum heredem nobis instituimus, quàm aliterum. 3. Substituere liberis pater non potest, nisi si heredem sibi instituerit: nam si pater duos instituit, nihil in testamento scriptum valet.

2. Papianus libro 6. ad Sabinum.

M Oribus introductum est, ut quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, feminae ad duodecim. quod sic erit accipiendum, si sine in potestate. ceterum emancipatis non possumus, postumis plane possumus. nepotibus etiam possumus: & deinceps si qui non recitari sunt in patris potestate. sed si eos patres præcedant, ita deum substitui eis potest, si heredes institui sint, vel exheredari. ita enim post legem velleam succedendo non rumpunt testamentum, nam, si principale ruptum sit testamentum, & pupillare evanuit. sed si extraneum quis impuberem heredem scripserit, poterit ei substituere: si modò eum in locum nepotis adopraverit, vel adrogaverit, filio præcedente.

1. Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere. ceterum soli filio non poterit, nisi forte miles sit. Adeo autem, nisi sibi quoque fecerit, non valet: ut, nisi adita quoque patris hereditas sit, pupillare testamentum evanescat. Plane si, omnia causa principalis testamenti, ab intestato possideatur hereditas: dicendum est, & pupillolo substitutum servandum.

2. Interdum etiam pupillaris testamenti causa compellendum heredem institutum adire hereditatem, & ex secundis tabulis fideicommissum conualescat. vtpote si iam pupillus decessit. ceterum, si adhuc vivat, improbum esse Iulianus existimat eum, qui sollicitus est de viui hereditate.

3. Ego, etiam si minor viginti quinque annis ad deum hereditatis causa fuerit restitutus, puto proficere secundis tabulis, ut prætor viles adiones decernat substituto.

4. Prius autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substitueret: & non convertere ordinem scripturæ. & hoc Iulianus putat, prius sibi debere, deinde filio heredem scribere. ceterum, si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quæ sententia rescripto Imperatoris nostri ad Virium Luppum Britannia præsidem comprobata est: & merito: constat enim, vnum esse testamentum, licet duæ sint hereditates, usque adeo, ut, quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat. & postulum suum filio impuberi possit quis substituere.

5. Sed si quis ita fuerit testatus, Si filius meus intra quatuordecim annos decesserit, Seius heres esto: deinde, filius heres esto: valet substitutio. licet contra scriptura filij testamentum fecerit.

6. Sed & si ita scripserit, Si filius mihi heres non erit, Seius heres esto: filius heres esto: secundo quidem gradu Seius scriptus est heres, & si filius heres non existerit, procul dubio Seius ei heres erit. sed est existerit filius heres, & in pubertatem defunctus est, Seius admittendus recte videtur. ut non ordo scripturæ, sed ordo successione spectetur.

7. Quod igitur dictum est, singulis liberorum substituere licere: ideo adiectum est, ut declaretur, non esse à filij testamento incipiendum impuberis.

3. Modestianus libro 1. Differentiarum.

C um filio impuberi pater ita substituerit, Quisquis mihi heres erit, idem si impuberi heres esto: placuit, ad hanc substitutionem scriptos tantummodo ad hereditatem admitti. itaque dominus, cum per seruum hereditatis portio quaesita sit, ex substitutione impuberi heres effici non poterit, si seruus ab eius exierit potestate.

4. Idem libro singulari de Furematicis.

I Am hoc iure vivimus ex Dni Marci & Veri constitutione, ut, cum pater impuberi filio in alterum substituisse sin utrumque eum substituisse intellegatur: siue filius heres non existerit: siue existerit: & impubes decesserit.

1. Quod ius ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur. nam si pater duos filios impuberes heredes instituat, eosque inui-

De officio praesidis.
Art. 18. Cours.
Leg. VI. § 6. Suivant ce paragraphe
- s'il en est pas tenu que les
Jamaïca pour y loger les gens de
guerre.

leg. jura hoc jure 4. ff. de
vulgarie & pupillari substitutione.
ceteris est enteramente suivie. on
juge que la substitution reciproque
comprendra les mes generaux toutes
les especes de substitutions, on l'entend
de l'un ou l'autre. mais on observe
qu'elle ne comprend pas celles qui
ne peuvent convenir aux deux
substitues comme si l'un estoit
premier et l'autre impubere elle
ne comprendroit que la pupillaire.

cem substituat: in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri Diuus Pius collituit.

2 ¶ Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communi Per Vo, *Et sique inuicem substituo*, sibi fuerint substituti: in vulgarem tantummodo casum factam videri substitutionem, Severus & Antoninus constituit incongruens enim videbatur, vt in altero duplex esset substitutio, in altero sola vulgaris. Hoc itaque casu singulis separatim pater substituere debet: vt, si pubes heres non extiterit, impubes ei substituat. si autem impubes heres extiterit, & intra pubertatem decesserit, pubes frater in portionem coheredis substituat. quo casu in utrumque euentum substitutus videtur. ne, si vulgari modo impuberi quoque substituat, voluntatis quaestione relinquat, vtrum de vna vulgari tantummodo substitutione, in utriusque persona sensisse intellegatur. ita enim in altero utraque substitutio intellegitur, si voluntas parentis non retrahatur. vel certum cuiusdam quaestione gratia specialiter in utrumque casum impuberi substituat fratrem: *Sive heres non erit: sive erit, & intra pubertatis annos decesserit.*

5. *Gaius* libro 3. ad legem Iuliam & Papiam.

Si in testamento heredes scripti ita alicui substituti fuerint, vt, si is heres non esset, quisquis sibi heres esset, is in parte quoque deficientis esset heres: pro qua parte quisque heres existisset, pro ea parte cum in portione quoque deficientis vocari placet. neque interesse, iure institutionis quisque ex maiore parte heres factus esset, an quod, per legem, alteram partem alicuius vindicasset.

6. *Tertius Clemens* libro 4. ad legem Iuliam & Papiam.

Si is, qui ex bonis testatoris solidum capere non possit, substitutus sit ab eo impuberi filio eius: solidum ex ea causa capiet, quasi a pupillo capiat. sed hoc ita interpretari Iulianus noster videtur, vt ex bonis, quae testatoris fuerant, amplius capere non possit. quod si pupillo aliquid praeterea adquisitum esset, aut si exheredato esset substitutus: non impediri eum capere, quasi a pupillo capiat.

7. *Papinianus* libro 6. Responsorum.

Verbis civilibus substitutionem post quartumdecimum annum aetatis frustra fieri conuenit. sed qui non admittit vt substitutus, vt adiectus heres quandoque non erit. ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum interim, quod ei testamento pater dedit.

8. *Ulpianus* libro 4. ad Sabinum.

Qui liberis impuberibus substituit, aut pure, aut sub conditione solet substituere. pure sic: *Si filius meus intra pubertatem decesserit, Scius heres esto.* siue Scius: iste heres institutus sit, & impuberi substitutus, nullam habet condicionem: siue solum substitutus, sub conditione autem institutus si substituat, id est, *si mihi heres erit*: non aliis existet heres ex substitutione, nisi & ex institutione heres fuerit. cui similis est & haec substitutio, *quisquis mihi de supra scriptis heres erit*. habet enim in eandem condicionem similem superiori.

1. Hae verba, *quisquis mihi heres erit, idem impuberi filio heres esto*, hunc habent sensum, vt non omnis, qui patri heres existit, sed is, qui ex testamento heres existit, substitutus videatur. & ideo neque pater, qui per filium, neque dominus, qui per seruum existit, ad substitutionem admittetur, neque heredis heres. quia non ex iudicio veniunt. partes quoque eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patris familiae habuerunt hereditate.

9. *Laetio* libro 1. Posteriorum & Iuoleno Epitomatorem.

Si pater filio impuberi eosdem, quos sibi, & te vnum praeterea heredem instituit: bonorum filii te dimidiam, ceteros patris heredes communi

dimidiam, ita habere, vt vnus semis apud te maneat: alterius semisis pro his partibus inter heredes: paternis diuisio fiat, quibus ex partibus hereditatem paternam habent.

10. *Papianus* libro 4. ad Sabinum.

Si plures sint ita substituti, *quisquis mihi ex supra scriptis heres erit*, deinceps quidam ex illis, postquam heredes exierint patri, obierint: soli superstitibus ex substitutione heredes existunt pro rata partium, ex quibus instituti sint. nec quicquam valebit ex persona defunctorum.

1. Quos postum heredes mihi facere necessarios, postum & filio, vt seruum meum, & fratrem suum, quantum in rebus vmanis nondum sit. postum igitur erit frater heres necessarius.

2. Filio impuberi herede ex alle instituto substitutus quis est. existit patri filius heres. an possit substitutus separare hereditatem, vt filij habeat, patris non habeat: non potest. sed aut vtrumque debet hereditatem habere, aut neutrum. ius & enim hereditas cepit esse.

3. Quodque est, si pater me heredem scripserit ex parte, & filium ex parte, & ego patris hereditatem repudiauero: nam neque filij hereditatem habere possum.